
COMUNE DI ELMAS
Città metropolitana di Cagliari

DETERMINAZIONE SETTORE
SOCIO ASSISTENZIALE

Numero 60 del 09-08-2018

Reg.Generale N. 338

OGGETTO: CIG  Z5824A2EE4 -  AVVIO DI PROCEDURA NEGOZIATA PER
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GINNASTICA DOLCE ANZIANI PER GLI
ANNI SPORTIVI 2018/2019 - 2019/2020 - 2020/2021. MANIFESTAZIONE DI
INTERESSE

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 29/05/2018 di approvazione del
Bilancio 2018 e del bilancio Pluriennale 2018/2020;

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 15 del 13.10.2017 con il quale è stato individuato il
sottoscritto quale Responsabile del Settore Amministrativo e Servizi alla Persona

CONSIDERATO che il servizio di ginnastica dolce rivolto agli anziani di Elmas si è
concluso lo scorso maggio;

CONSIDERATO che occorre  adottare gli atti di gestione finanziaria inerenti il servizio di
ginnastica dolce per anziani per i prossimi tre anni sportivi;

RITENUTO pertanto di dover procedere all’attivazione delle procedure per l’individuazione,
mediante procedura negoziata, di una ditta in possesso dei requisiti previsti dalla legge per la
gestione del servizio per gli anni sportivi 2018/2019 – 2019/2020 – 2020/2021;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 avente per oggetto “Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione,
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,



dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

VISTO in particolare l’art. 36 del suddetto D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale al comma 2
prevede: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; ……”;

DATO atto che l’importo del servizio da appaltare ammontando ad € 24.600,00 compresa
IVA, tesseramento  ed ogni altro onere incluso, rientra nei limiti di cui al suddetto articolo per
i quali è ammesso l’affidamento diretto;

RITENUTO tuttavia opportuno, nel rispetto dei principi di libera concorrenza, correttezza,
non discriminazione, pubblicità, trasparenza e rotazione, avviare una procedura negoziata
previa consultazione di più operatori economici individuati sulla base di un’indagine di
mercato;

VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 approvate dal
Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con deliberazione n. 1097 del 26/10/2016,
che al punto 4.1.4 prevede che la stazione appaltante pubblichi, per un periodo minimo di
quindici giorni, un avviso sul profilo del committente, nella sezione “amministrazione
trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti”, o ricorra ad altre forme di pubblicità;

RITENUTO opportuno, pertanto, individuare gli operatori economici da invitare alla
procedura negoziata mediante la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, di un avviso
per la presentazione delle manifestazioni di interesse;

DATO ATTO che, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 36, comma 2 lett. b) del
D.Lgs. n. 50/2016, viene stabilito in 5 il numero massimo delle ditte da invitare alla procedura
e che nel caso in cui pervengano più di 5 richieste di invito, si procederà al sorteggio di soli 5
operatori economici, da effettuarsi in seduta pubblica nel rispetto del principio di trasparenza;

VISTO l’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 che ribadisce l’obbligo per le stazioni appaltanti di
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa;

CONSIDERATO che il SardegnaCAT istituito con l’art. 9 della L.R. 29 maggio 2007, n. 2,
come modificato dall’art. 1, comma 9 della L.R. 5 marzo 2008, n. 3, costituisce centrale
regionale di committenza nonché soggetto aggregatore per la Regione Sardegna, secondo
quanto previsto dall’art. 9 del Decreto Legge 24 aprile, n. 66, convertito con la Legge 23
giugno 2014, n. 89;

Rilevato che nel portale SardegnaCAT è presente la categoria “AL 56Servizi ricreativi,
culturali e sportivi”;

RITENUTO opportuno, pertanto, in adempimento alle suddette disposizioni normative,
effettuare la procedura negoziata per l’affidamento del servizio di ginnastica dolce per anziani

Determinazione SOCIO ASSISTENZIALE n.338 del 09-08-2018 COMUNE DI ELMAS

Pag. 2



per gli anni sportivi 2018/2019 – 2019/2020 – 2020/2021, sul portale CAT Sardegna,
mediante lo strumento della Richiesta di Offerta (RDO), con lettera di invito da inoltrare
telematicamente attraverso lo stesso portale, alle ditte che saranno individuate attraverso la
procedura della manifestazione di interesse;

DATO ATTO che si procederà all’aggiudicazione del servizio sulla base dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016, da
valutarsi da parte della commissione aggiudicatrice sulla base dei criteri stabiliti nell’avviso
pubblico per la presentazione delle manifestazioni di interesse;

VISTO l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 che al comma 2 dispone “prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori e delle offerte”;

VISTO altresì l’art. 192, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che “la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile
del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;”;

VISTI gli allegati:
- Avviso pubblico per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse;
- Schema di istanza per la partecipazione alla manifestazione di interesse;

ACQUISITA la dichiarazione resa dal responsabile del procedimento in merito all’obbligo di
astensione in caso di conflitto di interessi anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge
n. 241/90 e dell’art. 6, comma 2 del D.P.R. n. 62/2013;

VISTI:
- Il D.Lgs. n. 267/2000;
- Il D.Lgs. n. 165/2001, in particolare l’art. 53, comma 16 – ter;
- La Legge n. 190/2012 e in particolare l’art. 1, comma 32;
- Lo Statuto comunale;
- Il vigente Regolamento di contabilità; p
- Il D.P.R. n. 62/2013, in particolare l’art. 2, comma 3;

VISTO l’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 relativo agli incentivi per funzioni tecniche che ha
introdotto la disciplina in tema di riparto del fondo per l’incentivazione delle funzioni
tecniche

ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal
Responsabile del servizio Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs. 267/2000

DETERMINA

Determinazione SOCIO ASSISTENZIALE n.338 del 09-08-2018 COMUNE DI ELMAS

Pag. 3



DI AVVIARE la procedura negoziata per l’affidamento del servizio di ginnastica dolce per
anziani, per gli anni sportivi  2018/2019 – 2019/2020 – 2020/2021  previa consultazione di
più operatori economici, a norma dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016,
tramite RDO sul portale SardegnaCat, previa acquisizione di manifestazioni di interesse con
operatori economici iscritti alla categoria “AL 56 Servizi ricreativi, culturali e sportivi”;

DI DARE atto che per la procedura in atto è stato generato il codice  CIG Z5824A2EE4;

DI INDIVIDUARE in relazione al combinato disposto dell’art. 192, comma 1 del D.Lgs. n.
267/2000 e dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, i seguenti elementi relativi al
contratto e ai criteri di selezione degli operatori e delle offerte:

Oggetto del contratto: servizio di ginnastica dolce per anziani. Anni sportivi
2018/2019 -  2019/2020 – 2020/2021;
Fine da perseguire: assicurare la gestione del servizio di ginnastica dolce per anziani;
Forma del contratto: scrittura privata;
Importo del servizio a base di gara: € 24.600,00, tesseramento, Iva e ogni altro
onere inclusi;
Elementi essenziali: si rimanda all’allegato avviso;
Criterio di scelta del contraente: procedura negoziata previa consultazione di più
operatori economici a norma dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs n. 50/2016,
tramite RDO sul portale Sardegnacat, previa acquisizione di manifestazioni di
interesse;
Criterio di selezione delle offerte: criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa a norma dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016;

DI APPROVARE l’avviso pubblico per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse e lo
schema di istanza per la presentazione delle stesse, il bando di gara e il capitolato, allegati alla
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

DI STABILIRE quale termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni di interesse il
giorno 30/08/2018;

DI IMPEGNARE  la spesa complessiva a base d’asta di € 24.600,00 iva inclusa mediante
imputazione sui seguenti capitoli di spesa del bilancio pluriennale 2018/2021:

SPESA CAPITOLO CODICE
BILANCIO

ESIGIBILITA’ MOD. FINANZ.

€ 1.700,00
212038 12.03-1.03.02.99.999 2018 FONDI DI

Bilancio

€   845,00
212037 12.03-1.03.02.99.999 2018 Contribuzione

Utenza

€ 6.400,00
212038 12.03-1.03.02.99.999 2019 FONDI DI

Bilancio
€ 2.083,00 212037 12.03-1.03.02.99.999 2019 Contribuzione

Utenza
€ 6.400,00 212038 12.03-1.03.02.99.999 2020 FONDI DI

Bilancio
€ 2.083,00 212037 12.03-1.03.02.99.999 2020 Contribuzione

Utenza

Determinazione SOCIO ASSISTENZIALE n.338 del 09-08-2018 COMUNE DI ELMAS

Pag. 4



€ 4.089,00 212038 12.03-1.03.02.99.999 2021 FONDI DI
Bilancio

€ 1.000,00 212037 12.03-1.03.02.99.999 2021 Contribuzione
Utenza

DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto e dei relativi allegati all’albo pretorio
online dell’Ente e nella sottosezione Bandi di gara della sezione Amministrazione Trasparente
sul sito istituzione dell’Ente;

DI RENDERE dichiarazione in merito all’obbligo di astensione in caso di conflitto di
interessi anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 6, comma
2 del D.P.R. n. 62/2013, depositandola agli atti dell’ufficio;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla
rete internet, ai sensi della Legge n. 190/2012 e del D.Lgs. n. 33/2013;

DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento Cabras Maria Rosaria

DI PREVEDERE in base alle disposizioni dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 agli incentivi per
funzioni tecniche;

Il Responsabile del Settore
 Cinzia Isu

F.to digitalmente

ACCERTATO ai sensi dell’articolo 9 comma 1 lettera a 2) del decreto legge 1 luglio 2009
n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, che il programma dei
pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Il Responsabile del Settore
 Cinzia Isu

F.to digitalmente

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria,
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Data 09-08-2018

Determinazione SOCIO ASSISTENZIALE n.338 del 09-08-2018 COMUNE DI ELMAS

Pag. 5



Il Responsabile del Settore
 Cinzia Isu

F.to digitalmente

Determinazione SOCIO ASSISTENZIALE n.338 del 09-08-2018 COMUNE DI ELMAS

Pag. 6


